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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá delaminační pevností lidské aorty. V práci jsou nejdříve

shrnuty znalosti o delaminaci tepenné stěny a její klinický význam. V práci jsou také shrnuty

experimenty, které zkoumají delaminační vlastnosti. Pro náš případ jsme si zvolili peelingový

experiment, který je následně více popsán a jehož výsledky jsou dále prezentovány a použity pro diskusi

a porovnání s daty z literatury. Celkově bylo provedeno vyhodnocení pro 831 vzorků od 44 dárců ve

věkovém rozmezí od 28 do 86 let. Ukazuje se, že delaminační pevnost závisí nejen na orientaci a lokaci

vzorku, ale také na věku. Výsledky naznačují, že by mohla existovat závislost pro různé rychlosti

zatěžování, ale pouze pro hrudní descendentní část. Statistická analýza prokázala, že do zkušebního

souboru byly zahrnuty takové vzorky, u níž není pozorován vliv délky posmrtného intervalu, a tedy naše

pozorování není ovlivněné posmrtným rozkladem.

Abstrakt:

This diploma thesis deals with the delamination strength of the human aorta. Firstly the thesis

summarizes the knowledge of delamination of the arterial wall and the clinical significance. This thesis

also summarizes experiments that deal with delamination properties. For our purpose, we chose

a peeling test, which is described in more detail. Experimental results are presented and used for

discussion and comparison with data from the literature. A total of 831 samples from 44 donors in the

age range of 28 to 86 years were evaluated. It turns out that the delamination strength depends not only

on the sample's orientation and location but also on age. Results suggest that there could be a dependence

of different loading rates, but only for the thoracic descending part. Statistical analysis showed that

samples that were included in the test set were selected as which the effect of the length of the

postmortem interval is not observed and it means our observation is not affected by postmortem

decomposition.
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Seznam použitého značení

2a délka eliptické trhliny

A práce vnějších sil

AAb aorta abdominalis

AAs aorta ascendens

ADs aorta descendens

AM-I rozhraní mezi intimou a médií

A-MI rozhraní mezi adventitií a médií

AN aneurysma

longitudinální podélný

B tloušťka tělesa

Ci obvodový vzorek

circumferentiální obvodový

CT počítačová tomografie

d efektivní průměr

da přírůstek rozšíření trhliny

DT test direct tension test (test radiální pevnosti)

E Youngův modul pružnosti

ECM extracelulární matrix

EVAR endovascular aneurysm replacement

F delaminační síla

F/w delaminační pevnost

Fmax mezní síla

G hnací síla trhliny

H zdravá aorta (healthy)

H0 nulová hypotéza

HA alternativní hypotéza

ILT intraluminální trombus

IQR mezikvartilové rozpětí

K faktor intenzity napětí

Li podélný vzorek

l vzdálenost značek na vzorku během delaminace

M-M rozhraní mezi médií a médií

MKP metoda konečných prvků

n počet vzorků

p statistická p-hodnota
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PMI posmrtný interval

R lomová houževnatost

R Pearsonův korelační koeficient

S velikost lomové plochy

SD směrodatná odchylka

σy tahová složka napětí

t čas

u posuv

U část elastické deformační energie

w šířka vzorku

Wdiss práce potřebná k disekci

Wv celková energie tělesa

Wγ disipační energie trhliny

α stanovená hladina významnosti

γ

specifická povrchová energie trhliny
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1. Úvod

Moderní medicína vyžaduje interdisciplinární přístup, což znamená, že je potřeba poznání ve více

oborech, které nezkoumají pouze biologické podstaty onemocnění. Mezi tyto obory patří např. technicky

zaměřená odvětví, která se zabývají vlastnostmi materiálů. U konstrukcí, a nejen ve strojírenství,

se zabývají inženýři otázkou mezních stavů a tím, jestli nenastanou události, které naruší provoz. Jedním

z těchto mezních stavů je např. porušování. Porušování se vyznačuje šířením trhliny, která narušuje

spojitost materiálu. V biologickém systému se jev porušování může vyskytovat ve více oborech např.

v ortopedii, traumatologii. V cévní chirurgii se s tímto pojmem lze setkat u jevů, které se nazývají

disekce a ruptura. Disekce a ruptura jsou v mnoha případech život ohrožující stavy.

Onemocnění oběhové soustavy ve vyspělých zemích tvoří nejčastější příčinu úmrtí, což lze

vyčíst z epidemiologických údajů globální mortality lidstva (obr. 1), kde je zobrazeno signifikantní

zastoupení kardiovaskulárních chorob. Je tedy důležité zabývat se nejen příčinou a následnou léčbou

chorob kardiovaskulárního charakteru, ale také prevencí těchto onemocnění. Předcházet

kardiovaskulárním onemocněním můžeme např. snížením hypertenze, která má zásadní vliv na

kardiovaskulární choroby. Vliv snížení hypertenze a úspěšnou léčbu za poslední roky zobrazuje graf

(obr. 2) (World health organization: WHO, 2020).

Obr. 1 Hlavní příčiny úmrtí ve světě – převzato z World health organization: WHO (2020)
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Obr. 2 Porovnání vývoje krevního tlaku – převzato z Horný (2015)

Disekce je onemocnění projevující se delaminací vrstev. Vzniká tak, že se od sebe vrstvy oddělí.

Dále se může stát, že se do takto vzniklého prostoru dostane krev, která postupuje mezi vrstvami

a vznikne tak nepravý lumen (obr. 3). Trhlina dále postupuje průřezem a může dosáhnout vnějšího

okraje. Dojde tak k oslabení vrstvy aortální stěny, která poté nemusí odolat vlivu vnitřních sil a materiál

nevydrží stav napjatosti. Vznikne zde ruptura, která může vést k náhlému úmrtí.

Obr. 3 Disekující se aorta – převzato z Aortic dissection (2020)

K tomu, abychom lépe pochopili a porozuměli patofyziologii onemocnění, která jsou

charakterizována právě delaminací vrstev, a uměli nejen pojmenovat, ale také modelovat inženýrsky

porušování, potřebujeme znát delaminační vlastnosti aortální stěny. Z tohoto důvodu vznikl grantový

projekt GA20-11186S na Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i., který nese název

„Mechanika tepenné delaminace a šíření trhliny“, a díky kterému vznikla tato diplomová práce. Grant

bude obsahovat experimentální, teoretickou část a také část histologického zkoumání stěn aort, které

nám může přiblížit vnitřní strukturu materiálu.

Tato diplomová práce se bude zabývat delaminační pevností lidské tepenné stěny, kde se kromě

této problematiky bude dále pozorovat korelace delaminační pevnosti s věkem, vliv délky
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post-mortemového intervalu (doba posmrtného intervalu, dále jako PMI), vliv rychlosti šíření trhliny

(pro rychlost delaminace 0.1 mm/s, 1 mm/s, 10 mm/s a 50 mm/s), umístění daného vzorku (ascendentní,

hrudní descendentní, abdominální) a vliv orientace vzorku (longitudinální, cirkumferentiální). Všechny

tyto hypotézy se v diplomové práci potvrdí, anebo vyvrátí, pozorováním na skutečných vzorcích.
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2. Cíle práce

1) Popsat disekci aorty z pohledu biomechaniky

2) Provést delaminační experimenty se vzorky lidské aorty

3) Zjistit existenci korelace mezi stářím dárce, orientací vzorku, rychlostí zatěžování

a delaminační pevností

4) Zjistit existenci lokálních rozdílů v delaminační pevnosti
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3. Znalosti o delaminaci tepenné stěny a její klinický význam

Dříve, než se budeme dále věnovat detailněji popisu samotné disekce, je třeba základní seznámení

s anatomií, mechanickými vlastnostmi aorty a s experimentálními metodami těchto vlastností.

3.1. Přehled anatomických a mechanických vlastností cévní stěny

Aorta, neboli také srdečnice, je největší tepnou v lidském těle, do které je pumpována okysličená krev

ze srdce. Krev proudící z aorty slouží k prokrvení všech tkání a orgánů (výjimku tvoří plíce) v lidském

těle. Kořen aorty lze definovat od aortální chlopně (valva aortae), která se nachází na rozhraní levé

komory srdeční a aorty. Reguluje výtok z komory srdeční do aorty, a tím brání zpětnému toku krve,

která je vypuzena ze srdce. Onemocnění této tepny může závažně ovlivnit život pacienta (Onemocnění

aorty, ikem.cz; Čihák, 2016).

Aortu dělíme na hrudní a břišní část. Na hrudní části rozlišujeme části aorta ascendens (AAs),

arcus aortae, aorta descendens (ADs) a na břišní části rozlišujeme části aorta thoracica (ATh) a aorta

abdominalis (AAb) (obr. 4) (Cleveland clinic medical professional, 2019). Hranici ATh a AAb tvoří

[…]


disekce, která se projevuje delaminací. Dále byla popsána metodika peelingového experimentu,

realizace experimentu s lidskými aortami a vyhodnocení delaminace aortální stěny.

Vyhodnocením experimentů jsme ověřovali různé námi stanovené hypotézy, které nám přiblížili

závislosti delaminační pevnosti. Výsledky nám ukázaly, že delaminační pevnost závisí na orientaci

vzorku, což se také shoduje s výsledky z literatury. Co však nebylo z literatury známé, byla závislost

delaminační pevnosti na rychlosti zatěžování. Zde nám výsledky ukázaly, že nemáme dost statistických

důkazů, abychom zamítli nulovou hypotézu pro ascendentní a abdominální část. Nulová hypotéza tvrdí

rovnost mediánů sil pro všechny rychlosti zatěžování. Pro hrudní descendentní část nám výsledky

ukázaly určitou závislost, která je zde pozorovatelná. Dále jsme potvrdili korelaci věku a delaminační

pevnosti. Došli jsme tedy ke stejnému poznání, jako kolega Ing. Z. Petřivý ve své diplomové práci s tím

rozdílem, že jsme výsledky získali pro mnohem širší skupinu vzorků (n = 44). Tímto způsobem jsme

poznání učinili spolehlivější. Výsledkem je, že s rostoucím věkem je predikována větší indispozice

k disekci aorty. Dále jsme prokázali, že v rámci našeho pozorování není signifikantní vliv délky PMI

a že posmrtný rozklad neovlivnil výsledky měření. Další závislost, která doposud nebyla posuzovaná

v literatuře a která stála za prozkoumání, byla závislost delaminační pevnosti na lokaci vzorku. Zde jsme

dospěli k závěru, že delaminační pevnost se liší v závislosti na lokaci pro obě orientace a aorta je tedy

po celé své délce, co se týče delaminační pevnosti, nehomogenní.

Dosažené výsledky a jejich porovnání s literaturou přináší do budoucna další výzvy pro

pozorování mechanických vlastností aortální stěny. Může se jednat např. o rozšíření peelingového testu

o tahovou zkoušku a o inflační test. Histologické zkoumání vzorků a infračervená spektroskopie by nám

mohly přiblížit složení vzorků, které již byly otestovány, a vysvětlit nám tak některé jevy, které zde

nastaly.
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12. Apendix

Pro první metodiku, tedy pro použití dvou zatěžovacích rychlostí (0.1 a 1 mm/s), vypadají grafy pro 20

mm oddelaminované délky následovně. Grafy jsou rozlišeny barvami, které reprezentují dekády života

dárců.

Obr. 74 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL01

Obr. 75 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC01

Obr. 76 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL1
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Obr. 77 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC1

Obr. 78 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL01

Obr. 79 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC01
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Obr. 80 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL1

Obr. 81 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC1

Obr. 82 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL01
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Obr. 83 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC01

Obr. 84 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL1

Obr. 85 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC1

Pro druhou metodiku byly použity čtyři rychlosti zatěžování (0.1, 1, 10 a 50 mm/s). Grafy, stejně jako

v předchozím případě, jsou rozlišeny barvami, které reprezentují dekády života dárců. Druhou metodiku

měření jsme využívali především k vyhodnocení závislosti delaminační pevnosti na rychlosti

zatěžování, vypadají grafy pro 20 mm oddelaminované délky následovně.
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Obr. 86 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL01

Obr. 87 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC01

Obr. 88 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL1
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Obr. 89 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC1

Obr. 90 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL01

Obr. 91 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC01
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Obr. 92 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL1

Obr. 93 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC1

Obr. 94 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL01
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Obr. 95 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC01

Obr. 96 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL1

Obr. 97 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC1
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Obr. 98 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL10

Obr. 99 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC10

Obr. 100 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL50

87

Obr. 101 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC50

Obr. 102 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL10

Obr. 103 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC10
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Obr. 104 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL50

Obr. 105 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC50

Obr. 106 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL10
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Obr. 107 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC10

Obr. 108 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL50

Obr. 109 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC50