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Oponent práce: Ing. Tomáš Suchý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Zadáním diplomové práce Bc. Lucie Roubalové bylo experimentální určení delaminační pevnosti lidské aorty. Cílem práce
bylo posoudit, zda existuje vzájemný vztah mezi delaminační pevností a stářím dárce, orientací vzorku nebo rychlostí
zatěžování. V práci byl dále ověřován vztah mezi pevností a délkou posmrtného intervalu a dále vliv lokace vzorku, tedy
místem odběru z části ascendentní, descendentní nebo abdominální. Pro seznámení se problematikou bylo úkolem
vypracovat rešerši na téma disekce aorty z pohledu biomechaniky. Úkolem studentky bylo provést rozsáhlé delaminační
experimenty pomocí peelingového testu a vhodně interpretovat výsledky. Vzhledem k rozsahu experimentální práce,
zejména množství provedených zkoušek, které bylo nutné provést pro vhodné ověření stanovených hypotéz, lze zadání
považovat za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Předložená diplomová práce splňuje zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Autorka otestovala a vyhodnotila vzorky celkem od 44 dárců (dohromady 831 vzorků). Experiment rozdělila na dvě části,
v první z nich použila pouze dvě rychlosti zatěžování (0,1 a 1 mm/s), druhá část pak experiment rozšiřuje o další dvě rychlosti
(0,1, 1, 10 a 50 mm/s). Na základě výsledků z obou částí pak testuje celkem pět stanovených hypotéz, přičemž vliv orientace
vzorku, stáří dárce a délku posmrtného intervalu posuzuje při dvou rychlostech zatěžování, lokální rozdíly v delaminační
pevnosti pak posuzuje na sloučených souborech dat z první části. Vzhledem ke zjištění, že na základě získaných dat nelze
zamítnout hypotézu o shodě delaminačních sil stanovených při nízkých úrovních rychlosti zatěžování, se domnívám, že by
většinu hypotéz bylo možné jednodušeji ověřovat právě na sloučených souborech dat, obdobně jako v případě vlivu lokace.
Pro statistickou analýzu dat autorka vhodně využívá neparametrických metod, které jsou robustní vůči odlehlým hodnotám,
jež lze u biologického materiálu očekávat. Dle mého názoru by je bylo vhodné využít i v případě určování korelace pevnosti
a stáří dárce (kap. 6.2.3., str. 52 a dále) a délky PMI (kap. 6.2.4., str. 55 a dále), např. nahradit Pearsonův korelační koeficient
Spearmanovým. Je totiž otázkou, zda rozložení korelovaných proměnných je vůbec normální, obdobně by se také předešlo
vlivu odlehlých hodnot. Korelační analýzu by bylo vhodné doplnit o informaci, jak byl proveden test nulovosti korelace a jaké
pro něj bylo použito testové kritérium, podobně také bývá zvykem slovně ohodnotit velikost stanovené míry souvislosti.
Zvážil bych také využití korekce míry rizika vzniku chyby I. typu při opakovaném použití párových testů (např. jednoduchou
Bonferroniho korekci). Ještě si dovolím poznámku ke stanovení nulových hypotéz (str. 34 a 46). Ve statistické terminologii
je standardní formulovat nulovou hypotézu tak, aby její vyvrácení znamenalo důkaz existence podstatného rozdílu, jinými
slovy nulová hypotéza by měla vyjadřovat nulový efekt, tedy vlastně opak záměru nebo přání experimentátora. V dalších
částech textu autorka nulové hypotézy používá už přesněji (např. na str. 48 „Stanovili jsme si nulovou hypotézu H0, která
říká, že se hodnoty mediánů sil obvodových vzorků rovnají mediánům sil vzorků podélných.“). Až na tyto spíše drobné výtky
se domnívám, že autorka velmi dobře zvolila správný postup i metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Studentka předkládá k obhajobě závěrečnou práci napsanou na vysoké úrovni. Autorka prokázala, že dokáže využít znalostí
získaných studiem a z odborné literatury, ať už při experimentu nebo při jeho vyhodnocení, statistické analýze a také při
interpretaci výsledků. Obzvláště rád bych vyzdvihl kapitolu věnovanou diskusi výsledků a jejich konfrontaci s literaturou. V
této skvěle napsané části autorka dokazuje, že má do problematiky vhled a umí dát získané výsledky do širších souvislostí.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Diplomová práce má 89 stran členěných do osmi hlavních kapitol, dále obsahuje seznam použité literatury, seznam obrázků
a tabulek a přílohu se záznamy z delaminačních zkoušek jednotlivých vzorků. Práce má všechny formální náležitost i, jen
seznam použitého značení by mohl obsahovat také jednotky uvedených veličin. Popis použitých statistických metod (str. 46,
kap. 6.2.) by bylo přehlednější zařadit do předchozí kapitoly (kap. 5 Metodika) a uvést program, ve kterém byly jednotlivé
postupy provedeny. Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni jen s úplným minimem chyb (např. opakující se „viz.“). Opět
jen drobnou poznámku mám ke druhé kapitole, v níž jsou jen stručně v bodech popsané cíle. Zde by autorka mohla uvést
také motivaci pro provedení experimentu, resp. účel, pro který by mohla být získaná data využita, proč jsou významná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autorka se v práci odkazuje celkem na 39 zdrojů, převážně odborných článků a knih, několik odkazů je také na přednášky a
práce školitele, dále na malé množství veřejných zdrojů. Citace jsou uvedeny správně, všechny převzaté údaje a ilustrace
jsou řádně odlišeny. Použitá literatura je správně řazena.

Další komentáře a hodnocení
Dosažené výsledky závěrečné práce jsou velmi cenné, budou dále využity při řešení projektu GAČR 20-11186S (Mechanika
tepenné delaminace a šíření trhliny) a přispějí k objasnění faktorů a patofyziologických dějů ovlivňujících vznik a průběh
kardiovaskulárních onemocnění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bc. Lucie Roubalová předkládá k obhajobě ucelenou práci, které jistě věnovala velké úsilí i čas. Pro splnění zadání a
zhodnocení stanovených hypotéz experimentálně zpracovala obrovské množství vzorků, vhodně zvolila postup i
metody. Při interpretaci výsledků kladla důraz na jejich statistické zpracování. Na závěr práce svá zjištění výborně
diskutuje a konfrontuje s odbornou literaturou. Závěrečná práce zcela rozhodně splňuje úroveň a nároky na
diplomovou práci, v níž mají studenti prokázat, že umí aplikovat poznatky získané dosavadním studiem.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, prosím, proč jste některé hypotézy ověřovala na souborech dat získaných při různých
rychlostech zatěžování a proč jste pro ověření hypotézy o vlivu lokálních rozdílů využila data sloučená z
pozorování při dvou rychlostech.

2. V některých částech práce jste zamítla nulové hypotézy a potvrdila tak závislost delaminační pevnosti na
několika stanovovaných parametrech. Mohla byste, prosím, diskutovat, nakolik jsou zjištěné rozdíly věcně
významné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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